Que fuerunt acta octavo idus septembris, anno Domini MCCCXXº.
Est clausum per Bernardum Caboti, notarium publicum Gerunde.

50

1322 juliol 21. [Besalú]

Presentació de la procura atorgada per Bernat de Bessols, capellà
perpetu de Sant Silvestre de Mor, a favor del clergue Arnau de Cos-
ta de Folgons. És perquè comparegui, en nom del poderdant,
davant de Ponç Albert, oficial del bisbe de Girona, i citar-lo amb
entrega de lletra emanada de Ramon d’Abadia, canonge de Vic,
qui, juntament amb el bisbe de Vic i l’abat de Santa Maria de
Ripoll, és jutge delegat de la Seu Apostòlica; alhora que per a fer
exhibició, presentació i lectura de lletres apostòliques.
Cartoral, fol. 61v.
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Bernardus de Bessols, perpetuus capellanus ecclesie Sancti
Silvestri dez Mor, Gerundensis dicocesis, constituit procuratorem suum
Arnaldum de Costa de Folgons, clericum, eiusdem procuratorii exhibi-
torem ad comparendum, pro ipso et nomine suo, coram venerabili
Poncio Alberti, presbitero de capitulo et officiali domini episcopi
Gerundense, et ad presentandum coram eo quandam literam citatoriam
a venerabile Raymundo de Abbatia, canonico Vicense, iudice in hac
parte a Sede Apostolica delegato una cum reverendo in Christo patre
ac domino Berengario, Dei gratia Vicense episcopo, et cum venerabili
Poncio, eadem gratia abbate Rivipulli, qui ei in predictis vices suas
comiserunt. Et etiam ad exhibendum dicto venerabili officiali literas
Summi Pontificis de quibus fit mentio in litera citationis predicte, si
hoc petierit dictus venerabilis officialis. Et ad faciendum fieri de
presentatione et lectura dicte litere citationis, et de exhibitione literarum
predictarum Summi Pontificis, publicum instrumentum. Et omnia alia
faciendum et cetera. Dans et concedens et cetera.

Actum XII kalendas augusti, anno Domini MCCCXX secundo.
Et clausum per Raymundum de Prato, notarium publicum Sancti
Petri de Bisulduno.

51

1321 març 10. [Avinyó]

Compareixença d’Arimon Arnau, canonge de Sant Ruf de Valença i prior
de Santa Maria de Besalú, davant de la cort pontifícia, per tal de
mantenir l’apel·lació que té interposada contra resolucions del
bisbe de Girona i els seus oficials.
Cartoral, fol. 61v.

Anno MCCC vicesimo primo, inditione quarta, die mensis
marcii decimo, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini
nostri Iohannis, pape XXII, anno Vº. Venerabilis vir dominus
Arimandus, canonicus Sancti Ruffi Valentinensis, prior prioratus
Sancte Marie de infra castrum Bisulduni, Gerundensis diocesis, in
presentia notarii et testium inffrascriptorum, constitutus personaliter
Avinione ante portam domini pape per quam habetur ingressus ad
eum, dixit et protestatus fuit, coram Bartholomeo de Orviaco, domini
pape porterio, quod volebat ire et intrare ad dominum papam ad
interponendum et notificandum quasdam appellationes interpositas
ad ipsum, nomine et ocasione iniuriarum et gravaminum illatorum
et illatarum per reverendum virum dominum Gerundensem episcopum
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eiusque curiam et officiales eidem. Et super dictis iniuriis et
gravaminibus illatis contra eum petere auditores, iudices et officiales
qui causam ipsorum gravaminum audiant et fine debito terminent
et decidant, et dictum ingressum petit ad emendam ad ipsum
dominum nostrum Papam, ad hoc ut tempora sibi non currant
prossequendi appellationes predictas. Qui porterius eidem domino
Arimando quod modo non erat tempus ad ipsum dominum Papam
intrandi, eo quia dictus dominus nec Papa erat multis et magnis
negociis occupatus. Et de hoc requisivit notarium ad conficiendum
instrumentum.

Fuit clausum per Spinellum de Bononia, apostolica et imperiali
auctoritate notarium.

52

1322 agost 31. [Besalú]

Confessió de Bernat de Bessols, capellà perpetu de Sant Silvestre de Mor,
manifestant a Rostany Gaudissard, prior de la canònica de Santa
Maria de Besalú, que, sota coacció d’excomunió i violència que
li havia inferit el bisbe de Girona Guillem de Vilamarí, amb greu
perill per a la seva ànima, havia promès obediència a l’esmentat
bisbe i els seus successors, malgrat que anteriorment hagués jurat
obediència al prior de Santa Maria de Besalú per raó del benifet
de la domeria de Sant Silvestre de Mor. Ara, que es troba malalt
i tem morir, se’n reconeix culpable i, en descàrrec per la seva
ànima, en presència del notari i de testimonis, en demana perdó
al prior i se sotmet a la decisió d’aquest.
Cartoral, fols. 62r-v.

Bernardus de Bassols, perpetuus capellanus ecclesie Sancti
Silvestri dez Mor, confessus fuit venerabili Rostagno Gaudissardi,
priori Sancte Marie de infra castrum Bisulduni, nomine suo et dicte
ecclesie Sancte Marie et successorum suorum, quod per cohactionem
et vim sibi factam per dominum Guillermum de Villamarino,
episcopum Gerundensem quondam, et quosdam alios ecclesie sedis
Gerunde, faciendo ipsum excomunicari et excomunicatum denunciari,
ipse Bernardus de Bassols tanquam inobediens dicte ecclesie Sancte
Marie et prioribus eiusdem, in maximum periculum anime sue,
promissit et iuravit obedienciam dicto Gerundensi episcopo et venire
ad sinodum suum in ecclesia Gerundense quotienscumque per ipsum
vel successores suos fuisset requisitus, et servare mandata et precepta
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ipsius episcopi et suorum successorum, et sententias universas ab
ipso episcopo vel successoribus suis latas seu proferendas inviolabiliter
observare. Que omnia confessus fuit se fecisse vi coactus. Et quod
non erat aliquis prior in ecclesia Sancte Marie predicte, neque aliquis
alius qui ipsum aut dictam ecclesiam dez Mor et iura et privilegia
eiusdem defenderet vel iuvaret a predictis coactionibus iuribus seu
oppresionibus sibi tunc  factis per dictum dominum episcopum et
quosdam alios de eclesia sedis Gerunde, in maximum periculum dicte
anime sue. Cum ipse in veritate, antea, pro tempore longiori,
promisisset et iurasset ad Dei, Sancta Quatuor Evangelia per ipsum
corporaliter tacta, cum publico instrumento inde facto, fidelitatem,
obedienciam et reverentiam Petro, priori ecclesie Sancte Marie,
quondam antecessori predicti prioris et successoribus eiusdem
prioribus ecclesie Sancte Marie predicte, bona fide et per firmam
stipulationem, tempore quo ipse Petrus prior donavit et assignavit
sibi in beneficium ecclesiasticum ebdomodam Sancti Silvestri dez
Mor vaccante tunc, per spontaneam renunciationem in manu
eiusdem Petri prioris factam, per Petrum de Vernadello, clericum,
qui dictam ebdomodam obtinebat, per ecclesiam Sancte Marie
predictam et eius curam animarum et administrationem bonorum
spiritualium et temporalium, tam intus quam extra, sibi comisit, ac
etiam preceptis et mandatis suis et successorum suorum fideliter
obedire et sententias universas ab ipso Petro priore et successoribus
eiusdem latas vel etiam proferendas, inviolabiliter observare, et
nichilominus dampnum seu detrimentum predicte ecclesie Sancte
Marie seu priorum et personarum et bonorum eiusdem per se vel
per alium nullatenus procurare verbo, facto, consilio, auxilio vel
favore, nec procuranti in aliquo consentire, immo ab ipsis pro posse
suo defendere et cavere. Per que sciens ipsum in predictis contra
Deum et eclesiam Sancte Marie predicte et priores eiusdem, et iura
et privilegia et libertates eorumdem et proprium iuramentum per
ipsum ut predicitur fortiter deliquisse, iacensque magna infirmitate
detentus de qua mori timebat, ad exonerationem anime sue, cum non
sit minus peccatum celare veritatem quam exprimere falsitatem,
penitensque, petens et requirens amore Dei et intuitu pietatis et
misericordie, in presencia scriptoris et testium infrascriptorum, a
dicto domino priore, prout eius discretioni videbitur faciendum. De
quibus iussit idem Bernardus fieri ipsum instrumentum ad
exonerationem anime sue et ad miserationem et tuytionem iuris dicti
prioris et ecclesie predicte Sancte Marie et successorum eiusdem, et
ad habendam de predictis memoriam in futurum.
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Actum pridie kalendas septembris, anno Domini millesimo
trescentesimo vicesimo secundo.

Est clausum instrumentum per Guillermum Monerii, notarium
Sancti Petri de Bisulduno.

53

1321 octubre 8, 14, 16 i 17. Vic-Girona

Lletres citatòries del bisbe Berenguer de Vic i del canonge Ramon
d’Abadia, jutges delegats per la Seu Apostòlica i subdelegats de
l’abat de Ripoll, adreçades al bisbe de Girona, perquè comparegui
en el procés mogut a instància del prior de Santa Maria de Besalú,
sobre infraccions comeses pel visitador episcopal. Presentació a
l’oficialat de Girona i negativa d’aquest darrer sobre la seva
admissió.
Cartoral, fols. 63r-64r.

Venerabilis Guido de Podiogrosso, canonicus Sancti Ruffi,
procurator venerabile viri Arimandi Arnaldi, canonici Sancti Ruffi,
prioris Sancte Marie de infra castrum Bisulduni, diocesis Gerundensis,
cum publico instrumento quod incipit: “Notum sit omnibus quod
anno Domini MCCCXX, scilicet die decima quinta mensis decembris,
existente domino civitatis Avinione illustrissimo domino Roberto”;
et in secunda linea incipit: “Dei gratia”; et fuit factum per Petrum
Dominici, publicum Avinionem auctoritate imperiali notarium,
presentavit quandam litteram patentem reverendi domini Berengarii,
miseratione divina episcopi, ac Raymundi de Abbatia, Vicensis
canonici, et eorum sigillis sigillatam, legendam coram venerabili
Poncio Alberti, officiali domini Gerundensis episcopi, in palatio
videlicet episcopali, in presentia reverendi domini Petri, Dei gratia
Gerundensis episcopi, et testium infrascriptorum, sub hac forma:

“Berengarius, miseratione divina episcopus, et Raymundus de
Abadia, canonicus Vicensis, una cum venerabili viro religioso Poncio,
Dei gratia abbate Rivipulli, iudices ad infrascripta a Sede Apostolica
delegati et a dicto abbate subdelegati. Venerabili Poncio Alberti,
officiali reverendi domini Gerundensis episcopi. Salutem pariter et
honorem. Necnon mandatis apostolicis, firmiter obedire, literas
sanctissimi domini nostri, domini Iohannis, pape vicesimi secundi,
cum vera bulla in filo canapis, non cancellatas, corrossas, seu abolitas
aut viciatas in aliqua sui parte nos recepisse moneritis in hec verba:
“Iohannes episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri [Beren-
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gario], episcopo Vicensi, et dilectis filiis [Poncio], abbati monasterii
de Rivipullo, Vicensis diocesis, et cetera”, quas si petieritis vobis
precipimus exhiberi et ipsis visis eas incontinenti restitui portitori.
Quarum igitur auctoritate, vobis sub pena excomunionis apostolica
in hiis scriptis canonica monitione premissa in vos ferimus nisi
feceritis quod mandamus, dicimus iniungentes quatenus ex parte
nostra, visis presentibus, cum reverencia qua decet, reverendum
dominum Petrum, miseratione divina episcopum Gerundensem,
quem nos ad instanciam fratis Guidonis, canonici Sancti Ruffi,
procuratoris venerabile prioris prioratus Sancte Marie de infra
castrum Bisulduni, Gerundensis diocesis, pro primo, secundo ac
tertio et peremptorie, ut percatur parcium laboribus et expensis,
moneatis et citetis ut die martis proxima post instans festum Omnium
Sanctorum, et si fuerit feriata sequenti non feriata, in palacio nostri
Vicensis episcopi compareat coram nobis per se vel idoneum
reponsalem processurus, si sua crediderit interesse, in causa
appellationis que vertitur seu verti speratur autoritate apostolica
coram nobis inter dictum procuratorem dicti venerabile prioris, ex
una parte apellantem, et ipsum reverendum episcopum Gerundensem
et partem suam, ex altera apellatum. Et responsurus libello apellatorio
per dictum procuratorem dicti prioris coram nobis oblato quem
eidem episcopo mittimus inclusive sub forma que sequitur: “Coram
vobis reverendo patre in Christo ac domino Berengario, Dei gratia
episcopo, et Raymundo de Abbadia, canonico Vicensi, iudicibus
deputatos a Sede Apostolica in hac parte et subdelegatis a venerabili
abbate Rivipullense, una vobiscum ab eodem secundo iudice
delegato, proponit Guido de Podiogrosso, canonicus Sancti Ruffi
procurator venerabile Arismandi Arnaldi, prioris ecclesie Sancte
Marie de infra castrum Bisulduni, Gerundense diocesis, nomine
eiusdem prioris, contra reverendum dominum Petrum, Dei gratia
Gerundensem episcopum, quod licet idem prioratus, cum omnibus
eclesiis et capellis ad dictum prioratum inmediate spectantibus ac
personis degentibus in eisdem, ab omni iuredictione visitatione
dominio ac potestate dicti domini Gerundensis episcopi et cuiuslibet
alterius ordinarii, per specialia privilegia Sedis Apostolice sit
exemptus et eidem Sedi inmediate subiectus, ac idem prior sit, et
predecessores sui priores eiusdem prioratus qui pro tempore fuerint,
in pacifica possessione vel quasi libertatis huiusmodi fuerint a
tempore concessionis privilegiorum predictorum. Tamen reverendus
dominus Berengarius, episcopus Christopolinus, auctoritate dicti
domini episcopi Gerundensis ut dicebat, clericis ecclesie Sancti